
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Finanziario  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 251                

                                                                             Del 10/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Gaia Capezio - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 96 DEL  10/11/2023 
 

 

 

Oggetto: CENTRI  ESTIVI  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PER  PRESENTAZIONE 

PROGETTI. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese novembre , nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Dott.ssa Gaia Capezio, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO 

 Il TUEL approvato con D. Lgs n° 267/2000; 

 il bilancio per l'esercizio finanziario in corso; 

 

PRESO ATTO 

 che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di Posizione 

Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO  

 

- che l’Amministrazione intende promuovere la realizzazione di attività ludico-ricreative “Centri 

Estivi 2023” per bambini di età dai 12 mesi ai 16 anni organizzate da soggetti del terzo settore 

e/o da soggetti privati del Comune di Castelgrande; 

 

Il Ministero della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità in data 04.05.2023 (ex 

art. 42, comma 1 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48) ha emanato le “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei 

minori, attraverso cui ha disposto specifiche indicazioni e protocolli per la realizzazione dei “centri 



 

 

estivi” da parte di organizzazioni ed enti del Terzo Settore e/o soggetti privati, finalizzate a 

garantire adeguate misure di sicurezza e di tutela della salute dei bambini/adolescenti, delle famiglie 

nonché del personale impegnato nello svolgimento delle diverse iniziative; 

- A tale proposito, l’Ente ritiene necessario, sulla base delle indicazioni fornite dalle linee guida 
stesse, promuovere la realizzazione di spazi di incontro e socializzazione tra pari sicuri e 
controllati, che assicurino la tutela della salute dei partecipanti e garantiscano ai minori 
l’opportunità di coinvolgimento e di integrazione sociale; 

- in tal senso quindi che si colloca l'Avviso pubblico che l’ente vuole emanare, rivolto ai soggetti 
del Terzo Settore e/o soggetti privati che intendono organizzare nel territorio del comune di 
Castelgrande le attività ludico-ricreative “centri estivi” rivolte a bambini di età da 12 mesi a 16 
anni, da svolgersi nel mese di Novembre/dicembre 2023 dando atto che, nel periodo estivo, 
sono state realizzare ulteriori attività rivolte ai minori residente in territorio comunale che, di 
fatto, hanno impedito la realizzazione delle presenti attività nel periodo estivo; 

 

Dato Atto che: 

-  l'Avviso pubblico, che il presente atto approva intende individuare, i soggetti organizzatori dei 
“centri estivi” del territorio, che devono presentare apposita domanda con allegato progetto, le 
modalità di realizzazione dello stesso e la domanda di erogazione del relativo contributo;  

- gli organizzatori dovranno necessariamente tener conto delle indicazioni fornite dalle Linee 
guida relativamente ai requisiti per l’apertura delle attività, in relazione agli standard 
ambientali, al rapporto numerico ed alla definizione dei controlli sanitari preventivi sui bambini 
e sugli adolescenti, sugli operatori e sulle famiglie; al contempo dovranno prevedere i necessari 
protocolli operativi adottati durante tutto l’arco della giornata al fine di garantire appropriate 
condizioni igieniche dei locali, dei materiali impiegati. 

 

CHE l’Ente comparteciperà, nell’ambito delle somme disponibili in bilancio pari ad € 427,48, in 

modo proporzionale rispetto al totale dei costi previsti nei singoli progetti che si siano candidati; 

 

CHE le domande con la proposta progettuale e gli allegati dovevano pervenire entro le ore 12.00 

del 15/11/2023, pena l’esclusione, al protocollo dell’Ente in formato cartaceo o digitale al seguente 

indirizzo PEC: castelgrande@pec.comune.castelgrande.pz.it 

 

RITENUTO procedere in merito  

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 1.DI PRENDERE ATTO delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative 
non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori” emanate dal Ministero della 
Salute in concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia il 04 maggio 2023; 

 
2.DI APPROVARE l’avviso, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

rivolto ad organizzazioni del Terzo settore e/o a soggetti privati per la realizzazione delle attività 

ludico-ricreative “centri estivi” destinate ai bambini di età da 12 mesi a 16 nel Comune di 

Castelgrande da tenersi nel mese di Novembre/Dicembre 2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Dott.ssa Gaia Capezio    

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 10/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 10/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  10/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


